
Deliberazione della Giunta Comunale n.  137  del 10/10/2007 
 
 
  
OGGETTO: SERVIZIO DI ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE DEL L’IMPOSTA 

COMUNALE SULLA PUBBLICITA’ E PUBBLICHE AFFISSIONI. 
PROROGA INCARICO. 

 
 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione: 

- il Segretario comunale ha espresso il proprio parere in merito alla conformità ai 
sensi dell’art.97 del T.U. n. 267/2000; 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilità 
tecnica;  

- il responsabile del servizio ragioneria per quanto concerne la responsabilità 
contabile ai sensi dell’art. 49 del T.U. n. 267/2000, hanno espresso parere 
favorevole; 
 
SENTITA la Relazione del Sindaco  
 
RICHIAMATO il contratto Rep. N. 3333 del 15.10.2003, registrato a Pinerolo il 

31.10.2003 al n. 3105 S. 1, con il quale è stato affidato alla ditta AIPA s.p.a. di Milano il 
servizio di accertamento e riscossione dell’imposta comunale sulla pubblicità e dei diritti 
;sulle pubbliche affissioni per il periodo 01.01.2003 – 31.12.2007; 

 
RICHIAMATA la sentenza n. 3333/06 del 05 giugno 2006 con la quale il Consiglio 

di Stato ravvisa in una concessione di servizi e non in un appalto l’affidamento della 
gestione degli spazi pubblicitari; 

 
VISTO l’art. 3, comma 25, della Legge 02.12.2005 n. 248 con il quale viene data 

l’opportunità agli Enti Locali di prorogare sino al 31.12.2010 i contratti in corso per quanto 
riguarda la riscossione di tributi comunali; 

 
VISTI gli artt. 125, comma 11, e 238 del D. Lgs. 163/2006 disciplinante il codice 

dei contratti pubblici; 
 
VISTA la corrispondenza intercorsa con la Società AIPA s.p.a. di Milano la quale si 

è resa disponibile alla prosecuzione del servizio per ulteriori 3 anni (dal 01.01.2008 al 
31.12.2010) migliorando le condizioni offerte nel precedente contratto di gestione; 

 
DATO ATTO che le condizioni economiche offerte dalla società sono 

particolarmente vantaggiose per l’Amministrazione in quanto oltre a prevedere un 
incremento del canone annuo fisso del 12,50% prevedono anche la fornitura ed installazione 
di 6 nuovi impianti per le pubbliche affissioni; 

 
EVIDENZIATO pertanto che le condizioni economiche proposte giustificano la 

proroga del contratto in scadenza il 31.12.2007; 
 
CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di legge, esito accertato e 

proclamato dal Presidente 

 
D E L I B E R A 

 
1) DI PROROGARE per 3 anni – dal 01.01.2008 al 31.12.2010 – la gestione da parte 

della Società AIPA s.p.a. di Milano del servizio di accertamento e riscossione 
dell’imposta comunale di pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni alle seguenti 
condizioni: 
• Versamento di un canone annuo di € 9.000,00 (Novemila/07) per ciascun 
esercizio finanziario oggetto di proroga; 
• Fornitura ed installazione, di n. 6 nuovi impianti per le pubbliche affissioni. 
 

2) DI STIPULARE un nuovo contratto per il periodo 01.01.2008 – 31.12.2010 con oneri 
a carico della ditta AIPA s.p.a. di Milano; 
 

3) DI TRASMETTERE copia del presente atto alla Ditta AIPA s.p.a. di Milano. 
 
Inoltre    
 
Considerata l'urgenza, con separata unanime votazione 

 
DELIBERA 

 
Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 del T.U. 
n.267/2000  
 
RR/ra/cl 


